МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ ГОСТ 7183-93
ПЕНОСМЕСИ
Технические условия
Издание официальное
Минск
Евразийский совет по стандартизации, метрологии и сертификации
идеи декора

ние — давлению перед псносмсситслем 1,0 МПа (10 кгс/см2) и
давлению за псносмсситслем 0,7 МПа <7,0 кгс/см2).
Условное обозначение псносмсснтслей должно содержать:
ГОСТ 7183—93 С  5
типоразмер, включающий в себя буквы ПС или ПОД* и цифры
0,5, 1 или 2*, климатическое исполнение У, ХЛ или Т по ГОСТ
15150 и обозначение настоящего стандарта.
*1>укэа «Д* о обозначении «сносмссн геля указынаст на наличие дозатора неио-
образоиате.ча;
*'"Цифры ообоз)!Лчеш;.17:шор.'.змсра пспосмссигсля условно обозначаготколичссш)
генераторов пены средней кратности но ГОСТ 12962-53 или поздуишсг-псниых стволов но
ГОСТ 11101-93. которые могут быть подключены дли совместной работы:
0.5 — один генератор ГПС-600 или ствол СППК-2:
1 — один генератор ГПС-600 или ствол СПП, СППК.-4;
2 — два генератора ГПС-600 таи ствол СПП-8.
П р и м е р  з а п и с и  у е л  о д н о г о  о б о з н а ч е н и я  иеноемссителя с иерегулнру-
смой дозировкой пенообразователи, предназначенного для работы с двумя генераторами
пени средней кратности ГПС-ббО или стволом СПП-8:
п климатическом исполнении У:
Псносмсситель Л С-2 У ГОСТ 71 S3—93;
то же й климатическом исполнении ХЛ:
Пс!(осмесигел:, ПС-2 ХЛ ГОСТ 71S3-93;
то же в климатическом исполнении Т:
Псносмссптсл:. ПС-2 Т ГОСТ 7133-93.
1.2. Характеристики
1.2.1. Псносмссители должны изготовляться и соответствии с тре
бованиями настоящего стандарта по конструкторской документации,
утвержденной в установленном порядке.
1.2.2. Пеносмссителн должны быть герметичными при гидравли
ческом давлении l*0,os МПа (10+о*5 кге/см2). Течь воды через сосг
дкнекия и уплотнения нс допускается.
1.2.3. Пепссмссители по прочности и плотности материала диф
фузора должны выдерживать гидравлическое давление 1,5-o.os МПа
<15-0,5 кгс/см2). При этом не допускаются трещины, остаточные де
формации и появление жидкости <в виде капель} на поверхности
диффузора в количестве более 20 капель в минуту.
1.2.4. Допуски размеров отлиеок — по 7 классу точности ГОСТ
26645.
1.2.5. Поверхности литых деталей нс должны иметь трещин, по
сторонних включений и других дефектов, снижающих прочность и
ухудшающих внешний вид ясносмеситслей, а также раковин, длина
которых превышает 3 мм и глубина — более 25% от толщины стенки
детали.
На внутренних поверхностях сопла и диффузора раковины нс
допускаются.
1.2.6. Шероховатость цилиндрических поверхностей сопла и диф
фузора должна бьпь не более Ra 1,25 мкм по ГОСТ 2789.
1.2.7. Метрические резьбы должны выполняться по ГОСТ 24705
с полями допускоз по ГОСТ 16093;
С, 6ГОСТ7283—93
Псиосмсситель типа ПС
1 — соединительная голоска; 2 —■ сопло; 3 — ссасывающий ру.чав; 4 — обратный
клапан; 5 —диффузор.
Черт. 1

ровка, содержащая следующие данные:
товарный знак предприятия-изготовителя;
условное обозначение пеносмсеятеля;
год выпуска;
название страны — изготовителя;
максимальное рабочее давление 0 .0  МПа):
стрелку, указывающую направление потока жидкости.
1.5.2. Маркировка должна быть выполнена в литье, место нане
сения маркировки — согласно рабочим чертежам.
1.5.3. Транспортная маркировка изделии, поставляемых на внут
ренним рынок, должна соответствовать требованиям ГОСТ Н192, з
изделий для экспорта — требованиям контракта или догозора.
1.6. Упаковка
1.6.1. Пеносмесители, поставляемые на внутренний рынок, дол
жны быть упакованы в решетчатые ящики <Г0СТ 2991) или тору
другого типа, обеспечивающую сохраняемость изделий при их хра
нении и транспортировании.
По согласованию с потребителем, поставка поноемесителей может
осуществляться без упаковки в тару при транспортировании их в
универсальных контейнерах и кузовах автомобильного транспорта,
с предохранением изделий от механических повреждений.
1.6.2. Паспорт, прикладываемый к неносмссителям, должен быть
вложен в пакет из поливинилхлоридной пленки Б ТОСТ 16272,
толщиной не м$иее 0,15 мм или полиэтиленовой пленки ГОСТ 10354.
Пакет должен быть заварен.
1.6.3. Требования к упаковке пе косм есителей, поставляемых на
экспорт, должны оговариваться контрактом или догозором.
2. ПРИЕМКА
2.1. Для проверки соответствия псносмссителс»*! требованиям на
стоящего стандарта предприятие-изготовитель должно проводить
г о с т 7 ш —93 а  9
приемо-сдаточные, периодические испытания и испытания на на
дежность.
2.2. При приемо-сдаточных испытаниях каждый пскосмеситсль
проэсряют на соотестствкс требованиям пп. 1-2.2, 1.2.3, 1.2.S (на
личие покрытия), 1.2.11, 1.4.1, 1.5.1, 1.5.2, 1.5.3.
Результаты испытаний оформляют протокол о л: приемо-сдаточных
испытаний.
При неудовлетворительны:: результатах испытаний хотя бы но
одному по ззатедта, ОТК возвращает изделие на устранение несо
ответствия.
Повторно испытания проводят по тому показателю, по которому
был получек неудовлетворительный результат.
Изделие, не выдержавшее повторные испытания, бракуют.
2.3. Периодические испытания пснссмеситслсй должны прово
диться ежегодно на соответствие требованиям г:л. 1.1.1, 1.2.1, 1.2.4—
1.2.7, 1.2.8 (качество покрытий), 1.2.9, 1.2.10, 1.3.
Испытаниям подвергают по три псносмесителя каждого типораз
мера, независимо от климатического исполнения, из числа выдер
жавших приемо-сдаточные испытания.
При проверке на соответствие требованиям пи. 1.3, 1.2.1, 1.2.4-
1.2.10 псносмсситсли разбирают.
При несоответствии поноем се; нолей хотя бы одному из требований
проводят испытание удвоенного числа изделий.
Результаты повторных испытании являются окончательным и.
2.4. Испытания на надежность по п. 1.2.12 следует проводить нс
реже одного раза в четыре года.
Число испытываемых псносмсситслей — Ю шт. (каждого типо
размера, независимо от климатического исполнения).
Приемочное число предельных состояний — 0.
3. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
3.1. Входной контроль применяемых материалов и покупных из
делий на соответствие Пп. 1.3.1 -1.3.5 проводится по ГОСТ 24297.